
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 04 июля 2022 г. № 1078 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНИЦИАТИВНЫХ ПРОЕКТОВ 
 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», частью 6 Положения об инициативном бюджетировании в 
Изобильненском городском округе Ставропольского края, утвержденного 
решением Думы Изобильненского городского округа Ставропольского края от 26 
февраля 2021 года № 469, администрация Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемые инициативные проекты.  
2. Финансовое обеспечение реализации инициативных проектов 

осуществлять за счет средств бюджета Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, инициативных платежей, поступающих в бюджет 
Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования путем размещения на официальном портале органов местного 
самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского края в 
информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

В.И. КОЗЛОВ 
 
 

Утверждены 

постановлением администрации 

Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 

от 04 июля 2022 г. № 1078 

 
 

1. Наименование проекта: «Будущее Za нами!» патриотического клуба 
«Память» МБОУ СОШ № 1» ИГОСК 

Контактные данные инициатора проекта 
Парака Дарья Александровна 



Территория Изобильненского городского округа или ее часть, в границах 
которой будет реализовываться инициативный проект: зал Боевой Славы МБОУ 
«СОШ № 1» ИГОСК. 

Планируемый срок реализации проекта: до 31.08.2022 г. 
Цель проекта: обеспечение Зала Боевой Славы ресурсами центра 

культурно-образовательной деятельности музейной среды, развитие навыков 
исследовательской работы учащихся, поддержка творческих способностей детей, 
формирование интереса к отечественной истории, культуре и уважительного 
отношения к нравственным ценностям прошлых поколений. 

Ожидаемый результат: 
Расширение материальной базы Зала Боевой Славы. Размещение ин-

формации о 42 героях школы. Повышение охвата экскурсионной работы, за счет 
формирования новых экскурсионных маршрутов, 100% учеников, учителей и 
гостей школы. 

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию 
инициативного проекта: 

Предполагаемая стоимость работ необходимая для реализации проекта 
составляет 454084 рублей. 

Сведения о планируемом (возможном) финансовом и (или) трудовом участии 
заинтересованных лиц в реализации данного проекта: 

Учащиеся «МБОУ СОШ №1» ИГО СК готовы на безвозмездной основе 
выполнить следующие работы: установка музейного оборудования. Подготовка 
краеведческих материалов и их размещение в экспозиции. Организация 
экскурсий. 

Необходимый объем средств бюджета Изобильненского городского округа на 
реализацию инициативного проекта: 454084 рублей. 

2. Наименование проекта: «Кабинет ОБЖ» — создание нового современного, 
оборудованного кабинета для занятий, военно - патриотического воспитания и 
подготовки к сдаче норм ГТО. 

Контактные данные инициатора проекта 
Мартиросян Карина, Пиканова Алина 
Территория Изобильненского городского округа или ее часть, в границах 

которой будет реализовываться инициативный проект: муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3» 
Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

Планируемый срок реализации проекта: до 25.08.2022 г. 
Цель проекта: создание эффективной системы патриотического воспитания 

молодежи через проведение информационно-просветительских мероприятий и 
модернизацию материально-технической базы кабинета ОБЖ. 

Ожидаемый результат: 
Положительная динамика возрастания уровня духовности, нравственности, 

гражданственности и патриотизма у школьников; 
Повышение социальной активности и уровня социализации и самореали-

зации подростков; 
Повышение уровня вовлеченности подростков в занятия военно-

прикладными видами спорта; 
Увеличение количества мероприятий гражданско-патриотической направ-

ленности; 
Минимизация негативных проявлений в подростковой среде, повышение 

уровня правопорядка; 



Привлечение общественности (общественные организации, объединения, 
творческие союзы, ДОСААФ) к работе по гражданско-патриотическому вос-
питанию подростков; 

Совершенствование материально-технической базы. 
Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию 

инициативного проекта: 
Предполагаемая стоимость работ необходимая для реализации проекта 

составляет 500000,00 рублей. 
Сведения о планируемом (возможном) финансовом и (или) трудовом участии 

заинтересованных лиц в реализации данного проекта: 
Учащимися «МБОУ СОШ № 3» ИГО СК предполагается выполнение 

следующих видов работ: подготовка кабинета ОБЖ к ремонту. 
Необходимый объем средств бюджета Изобильненского городского округа на 

реализацию инициативного проекта: 500000,00 рублей. 
3. Наименование проекта: «Оборудование единой военно - спортивной 

полосы препятствий» 
Контактные данные инициатора проекта 
Пашкова Елизавета 
Территория Изобильненского городского округа или ее часть, в границах 

которой будет реализовываться инициативный проект: муниципальное казенное 
образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4» 
Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

Планируемый срок реализации проекта: 31.08.2022 г. 
Цель проекта: создание на территории МКОУ «СОШ № 4» ИГОСК полосы 

препятствия с целью воспитания личности гражданина-патриота России, 
способного встать на защиту страны. 

Ожидаемый результат: 
С оборудованием полосы препятствий ожидаются следующие результаты: 
Улучшатся показатели юношей в физической подготовке. 
Повысится заинтересованность юношей к занятиям военноприкладными 

видами спорта. 
Увеличится количество выпускников, поступивших в высшие военные 

учебные заведения. 
Повысится уровень подготовки юнармейского отряда и кадетского класса. 
Появится возможность проведения более качественно, интересно, полезно и 

разнообразно проводить: 
спортивно-оздоровительные и туристические мероприятия; 
игры на местности «Зарница»; 
военно-полевые сборы; 
соревнования, эстафеты и т.д. 
Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию 

инициативного проекта: 
Предполагаемая стоимость работ необходимая для реализации проекта 

составляет 400500 рублей. 
Сведения о планируемом (возможном) финансовом и (или) трудовом участии 

заинтересованных лиц в реализации данного проекта: 
Обучающимися «МКОУ СОШ № 4» ИГО СК будет выполнена следующая 

работа: покос травы, уборка мусора на территории, выравнивание участка под 
полосу препятствий, выкапывание ям под элементы полосы, разметка полосы. 

Необходимый объем средств бюджета Изобильненского городского округа на 
реализацию инициативного проекта: 400500,00 рублей. 



4. Наименование проекта: «Детскому дорожно-транспортному травматизму - 
НЕТ!» (интерактивный кабинет по ПДД). 

Контактные данные инициатора проекта 
Николенко Софья 
Территория Изобильненского городского округа или ее часть, в границах 

которой будет реализовываться инициативный проект: МБОУ «СОШ № 8 имени 
А.В. Грязнова» ИГОСК, здание музея «Истоки № 7315 имени кавалера трех 
орденов Славы М.Ф. Гусева». 

Планируемый срок реализации проекта: до 29.08.2022 г. 
Цель проекта: создание условий для формирования у учащихся созна-

тельного и ответственного отношения к вопросам личной безопасности и 
безопасности окружающих участников дорожного движения. Расширение системы 
знаний и практических навыков безопасного поведения на дорогах. 

Ожидаемый результат: Создание современного интерактивного кабинета 
ПДД для проведения занятий по профилактике детского дорожно- транспортного 
травматизма с обучающимися Изобильненского округа на базе МБОУ «СОШ № 8 
имени А.В. Грязнова» ИГО СК. 

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию 
инициативного проекта: 

Предполагаемая стоимость работ необходимая для реализации проекта 
составляет 681289,80 рублей. 

Сведения о планируемом (возможном) финансовом и (или) трудовом участии 
заинтересованных лиц в реализации данного проекта: 

Учащиеся МБОУ «СОШ№8 имени А.В. Грязнова» ИГО СК готовы на 
безвозмездной основе выполнить следующие работы: подготовка кабинета 
(освобождение от старой мебели, обоев), уборка строительного мусора на 
протяжении всего периода выполнения работ. 

Необходимый объем средств бюджета Изобильненского городского округа на 
реализацию инициативного проекта: 681289,80 рублей. 

5. Наименование проекта: «Элементы военно-спортивной и спортивно-
туристической полос препятствий» 

Контактные данные инициатора проекта 
Моисеенко Елизавета 
Территория Изобильненского городского округа или ее часть, в границах 

которой будет реализовываться инициативный проект: МКОУ «СОШ № 9 ИГОСК. 
Планируемый срок реализации проекта: до 31.08.2022 г. 
Цель проекта: Воспитание гражданина и патриота через совместную 

социально-значимую деятельность отцов и детей - обустройство элементов полос 
препятствий на территории школы. Создание условий для развития физического и 
духовного здоровья учащихся. 

Ожидаемый результат: Улучшение здоровья обучающихся, 
подготовленность юношей к службе в армии, повышение заинтересованности 
молодых людей к поступлению в высшие военные учебные заведения, поднятие 
на новый уровень качественных показателей участия команд села в 
соревнованиях различной направленности, увеличение количества подростков 
увлекающихся спортом. 

Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию 
инициативного проекта: 

Предполагаемая стоимость работ необходимая для реализации проекта 
составляет 303736,60 рублей. 

Сведения о планируемом (возможном) финансовом и (или) трудовом участии 
заинтересованных лиц в реализации данного проекта: 



Учащимися МКОУ «СОШ № 9 имени будут выполнены работы по подготовке 
площадки, сборка и установка площадки. 

Необходимый объем средств бюджета Изобильненского городского округа на 
реализацию инициативного проекта: 303736,60 рублей. 


